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1.1 Datos básicos del hogar

Tabla 1.1.1: Hogares por número de miembros

Tamaño del hogar Número %
1 miembro 24.547 13,44%
2 miembros 53.642 29,37%
3 miembros 48.573 26,59%
4 miembros 41.029 22,46%
5 miembros 12.450 6,82%
Más de 5 miembros 14.865 8,14%

Total 182.656 100,00%

1.2 Identificación de los miembros del hogar

Tabla 1.2.1: Hogares por sexo del sutentador principal Tabla 1.2.2: Hogares por edad del sutentador principal

Sexo Número %
Varones 142.009 77,75% 3.653 2,00%
Mujeres 40.647 22,25% 21.820 11,95%

Total 182.656 100,00% 35.718 19,55%
De 45 a 54 años 47.912 26,23%
De 55 a 64 años 35.828 19,61%

37.727 20,65%
182.656 100,00%

Tabla 1.2.3: Hogares encabezados por mujeres y hombres en solitario

730 2,61% 0,40%
16-64 años 8.489 30,31% 4,65%
Más de 64 años 2.717 9,70% 1,49%

2.734 9,76% 1,50%
16-64 años 5.691 20,32% 3,12%
Más de 64 años 7.650 27,31% 4,19%

28.011 100,00% 15,34%

Nota (1): El número de observaciones muestrales es menor que 20, por lo que la cifra hay que interpretarla con cautela.

Tabla 1.2.4: Hogares unipersonales de mujeres y hombres por grupos de edad

Total Total
De 15 a 24 años 140 550 691 1,05% 4,91% 2,81%
De 25 a 34 años 1.552 3.226 4.778 11,63% 28,79% 19,46%
De 35 a 44 años 1.945 2.516 4.461 14,58% 22,45% 18,17%
De 45 a 54 años 522 1.143 1.666 3,91% 10,20% 6,79%
De 55 a 64 años 1.531 1.054 2.585 11,48% 9,41% 10,53%
De 65 años y + 7.650 2.717 10.367 57,35% 24,25% 42,23%

Total 13.340 11.206 24.548 100,00% 100,00% 100,00%

Nota (1): El número de observaciones muestrales es menor que 20, por lo que la cifra hay que interpretarla con cautela.

Tabla 1.2.5: Hogares de dos personas que forman pareja

23.916 58,60% 13,09%
2.565 6,28% 1,40%

14.334 35,12% 7,85%
40.815 100,00% 22,35%

Grupo de edad Número %
De 16 a 24 años
De 25 a 34 años
De 35 a 44 años

De 65 y más años
Total

Tipo de hogares (1) Número % por sexo % Total hogares 
Cantabria

Monoparentales  (un hombre con hijos/as)

Unipersonales Varones

Monomarentales  (una mujer con hijos/as)

Unipersonales mujeres

Total hogares encabezados en solitario

Grupo de Edad (1)
Número %

Mujeres Hombres Mujeres Hombres

Hogares de parejas Número % % Total hogares Cantabria

Ambos con menos de 65 años
Un miembro con 65 o más años
Ambos con 65 o más años

Parejas Total

Gráfico 1.1: Hogares por tamaño. Número de Miembros

27,49%

24,90%

21,03%

6,38%
7,62%

12,58%1 miembro

2 miembros

3 miembros

4 miembros

5 miembros

Más de 5 miembros



1.3 Renta y Gastos

Tabla 1.3.1: Hogares por renta disponible total (rentas menos impuestos) al mes

Tramos de renta Número %
Hasta 600,00 € 7.243 3,97%
De 600,01 a 1.000,00 € 18.870 10,33%
De 1.000,01 € a 1.500,00 € 34.999 19,16%
De 1.500,01 a 2.000,00 € 47.470 25,99%
De 2.000,01 a 3.000,00 € 48.816 26,73%
Más de 3.000,01  € 23.187 12,69%
NS/NC 2.072 1,13%
Total 182.656 100,00%

Tabla 1.3.2: Hogares por renta disponible total (rentas menos impuestos) al mes y sexo del sutentador principal

2.726 1,92% 4.516 11,11%
12.006 8,45% 6.864 16,89%
26.642 18,76% 8.357 20,56%
38.247 26,93% 9.223 22,69%
41.208 29,02% 7.608 18,72%
19.293 13,59% 3.894 9,58%
1.888 1,33% 185 0,45%

142.009 100,00% 40.647 100,00%

Tabla 1.3.3: Hogares por renta disponible total (rentas menos impuestos) al mes y edad del sutentador principal

Tramos de renta Total
Hasta 600,00 € 1,94% 6,05% 13,83% 78,18% 100%
De 600,01 a 1.000,00 € 17,09% 6,97% 13,69% 62,25% 100%
De 1.000,01 € a 1.500,00 € 32,97% 20,24% 16,60% 30,19% 100%
De 1.500,01 a 2.000,00 € 41,97% 26,64% 19,67% 11,73% 100%
De 2.000,01 a 3.000,00 € 39,32% 36,18% 18,93% 5,57% 100%
Más de 3.000,01  € 30,03% 34,84% 30,05% 5,08% 100%
NS/NC 10,08% 33,22% 42,75% 13,95% 100%

Total 33,50% 26,23% 19,61% 20,65% 100%

Tabla 1.3.4: Hogares por fuentes de las que proviene la renta mensual total 

144.818 79,28%
60.365 33,05%
4.232 2,32%
4.188 2,29%
5.825 3,19%
2.244 1,23%

18.849 10,32%
3.714 2,03%
6.521 3,57%

Tramos de renta
Varones Mujeres

Número % total varones Número % total mujeres
Hasta 600,00 €
De 600,01 a 1.000,00 €
De 1.000,01 € a 1.500,00 €
De 1.500,01 a 2.000,00 €
De 2.000,01 a 3.000,00 €
Más de 3.000,01  €
NS/NC

Total

Fuentes de renta Número % total hogares

De 65 y más añosHasta  44 años De 45 a 54 años De 55 a 64 años

Ingresos por trabajo
Prestaciones contributivas (pensiones por jubilación,...)
Prestaciones no contributivas
Prestaciones de subsidio por desempleo

Otros ingresos

Ayudas públicas por familia / hijos
Ayuda para vivienda (subvenciones para compra o alquiler)
Ingresos por rentas
Transferencias periódicas monetarias percibidas entre hogares
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1.3 Renta y Gastos

Tabla 1.3.5: Gasto medio mensual de los hogares por conceptos

Euros
180,32
392,97
544,64
194,53
276,21
270,26
728,02

1.4 Bienestar social

Número %
115.897 63,45%
65.624 35,93%
1.134 0,62%

182.656 100,00%

Número %
5.105 2,80%

21.362 11,70%
67.069 36,72%
47.679 26,10%
36.649 20,06%
4.374 2,39%

418 0,23%
182.656 100,00%

Número %
128.784 70,51%
53.455 29,27%

418 0,23%
182.656 100,00%

Número %
118.362 64,80%
63.876 34,97%

418 0,23%
182.656 100,00%

Número %
26.449 14,48%
87.347 47,82%
58.373 31,96%
10.031 5,49%

456 0,25%
182.656 100,00%Total

1 coche
2 coches
3 o más coches
NS/NC

Total

Tabla 1.4.5: Hogares por número de coches que poseen

Coches
Ningún coche

Costearse vacaciones
Sí puede
No puede
NS/NC

No tiene capacidad
NS/NC

Total

Tabla 1.4.4: Hogares por capacidad para costearse una 
semana de vacaciones fuera de casa al año

Total

Tabla 1.4.3: Hogares por capacidad para afrontar 
gastos no previstos

Afrontar gastos imprevistos
Sí tiene capacidad

Con bastante facilidad
Con facilidad
Muy fácilmente
NS/NC

Llega a fin de mes
Con grandes dificultades
Con dificultades
Con algunas dificultades

No puede ahorrar
NS/NC

Total

Tabla 1.4.2: Hogares por capacidad de llegar a fin de 
mes

Gasto del hogar descontados los conceptos anteriores

Tabla 1.4.1: Hogares que pueden destinar parte de los 
ingresos del hogar al ahorro

Capacidad de ahorro
Sí puede ahorrar

Hipoteca

Otros préstamos (bancarios,…)

Servicio doméstico (incluye cuidado de los niños)

Personas para el cuidado de personas dependientes (incluye residencia)

(Datos calculados sobre total de hogares que declaran tener dicho gasto. Algunos
conceptos son excluyentes y no todos los hogares tienen gasto en todos los
conceptos, por lo que la suma de todos no es la media de gasto de los hogares)

Conceptos
Gas, luz, agua, teléfono, comunidad, etc…

Alquiler
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1.4 Bienestar social

Tabla 1.4.6: Hogares con niños por persona encargada de su cuidado

Número % Número % Sin Escolarizar Escolarizados

Por alguno de los progenitores/tutores 3.277 52,30% 21.874 73,13% 1,79% 11,98%
Por otro miembro del hogar 148 2,37% 1.356 4,53% 0,08% 0,74%
Por un profesional en el hogar del niño/a 1.251 19,96% 3.146 10,52% 0,68% 1,72%
Por miembros de otro hogar : Abuelos 1.243 19,83% 2.609 8,72% 0,68% 1,43%
Por miembros de otro hogar : Otro Parientes 247 3,94% 926 3,10% 0,14% 0,51%
Por miembros de otro hogar : Amigos 100 1,60% 0 0,00% 0,05% 0,00%

6.266 100,00% 29.912 100,00% 3,43% 16,38%

Tabla 1.4.7: Hogares con personas dependientes por persona encargada de su cuidado

Número % Número % Discapacitado Mayores

Por alguna de las personas del hogar 1.876 74,04% 7.919 69,03% 1,03% 4,34%
Por familiares miembros de otro hogar 206 8,15% 1.768 15,41% 0,11% 0,97%
Por un profesional contratado 451,31 17,81% 485 4,22% 0,25% 0,27%
Ayuda a domicilio -- -- 1.020 8,89% -- 0,56%
Por un voluntario -- -- 281 2,45% -- 0,15%

2.534 100,00% 11.471 100,00% 1,39% 6,28%

Tabla 1.4.8: Hogares con personas dependientes que reciben ayuda a domicilio por tipo de ayuda

Número %
Teleasistencia 485 13,01% 0,27%
Compañía en casa 625 16,78% 0,34%
Adaptación de la vivienda 156 4,17% 0,09%
Ayuda en tareas del hogar (limpieza de casa, comida...) 1.547 41,53% 0,85%
Ayuda en el aseo personal 913 24,51% 0,50%

3.726 100,00% 2,04%

Tabla 1.4.9: Hogares con personas dependientes que reciben ayuda a domicilio por quién presta el servicio

Número %
Ayuntamientos 2188 58,74% 1,20%
Cruz Roja 547 14,68% 0,30%
ONG's 104 2,80% 0,06%
Cooperativas de atención especial 886 23,78% 0,49%

3726 100,00% 2,04%

1.5 Vivenda

Tabla 1.5.1: Hogares por régimen de tenecia de la vivienda

Número 160.030 14.622 6.311 1.693 182.656
% 87,61% 8,00% 3,46% 0,93% 100,00%

Tabla 1.5.2: Hogares con vivienda en alquiler por duración del contrato

524 9.586 4.088 14.197
3,69% 67,52% 28,79% 7,77%

Cuidadores
Sin escolarizar Escolarizados % total hogares

Total

Cuidadores
Discapacitados Persona Mayores % total hogares

Total

Tipo de ayuda
Hogares % total hogares de 

Cantabria

Total

Prestador del servicio
Hogares % total 

hogares

Total

Propiedad Alquiler Cedida gratis o a bajo 
precio

Número
%

Otra forma Total

Menos de 1 año De 1 a 5 años Más de 5 años Total

0,00%
10,00%
20,00%
30,00%
40,00%
50,00%
60,00%
70,00%
80,00%

Progenitores Profesionales Parientes
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1.5 Vivenda

Tabla 1.5.3: Hogares por tamaño medio de la vivienda (número de habitaciones)

2 
habitaciones

3 
habitaciones

4 
habitaciones

5 
habitaciones

De 6 a 10 
habitaciones

Más de 10 
habitaciones

NS/NC Total

919 13.275 39.561 74.427 53.422 268 784 182.656
0,50% 7,27% 21,66% 40,75% 29,25% 0,15% 0,43% 100,00%

Tabla 1.5.4: Hogares por equipamientos de los que disponen

1 Baño o ducha 182.566 100,0%
2 Televisión 181.798 99,5%
3 Lavadora 181.750 99,5%
4 Agua caliente 181.600 99,4%
5 Inodoro en el interior de la vivienda para uso exclusivo del hogar 181.354 99,3%
6 Frigorífico-congelador (combi) 177.042 96,9%
7 Horno 173.138 94,8%
8 Aspirador 169.395 92,7%
9 Microondas 166.426 91,1%

10 Teléfono fijo 163.655 89,6%
11 Extractor de humos (de cocina) 163.158 89,3%
12 Radiadores o acumuladores distribuidos por la vivienda 154.125 84,4%
13 Ordenador 124.192 68,0%
14 Lavavajillas 106.394 58,2%
15 Plaza de garaje 89.547 49,0%
16 Ascensor 88.109 48,2%
17 Trastero 75.325 41,2%
18 Puerta blindada 74.998 41,1%
19 Calefacción central 70.652 38,7%
20 Secadora de ropa 34.083 18,7%
21 Refrigeración (aire acondicionado, aparatos, excluye ventiladores) 25.594 14,0%
22 Alarma 22.307 12,2%

182.656 100,0%

Tabla 1.5.5: Hogares por problemas detectados en su vivienda

18.230 9,98%
27.407 15,00%
20.317 11,12%
40.689 22,28%
30.282 16,58%
16.834 9,22%
24.875 13,62%
33.154 18,15%
19.258 10,54%Mal estado exterior de los edificios

Contaminación, suciedad, otros problemas ambientales por el tráfico/industria
Delincuencia o vandalismo en la zona
Zonas verdes deterioradas o poco cuidadas
Aceras sucias o en mal estado

Techo con goteras, paredes/suelos/cimientos con humedad o podredumbre
Dificultad para mantener la vivienda convenientemente caldeada
Demasiado oscura, sin luz suficiente
Ruido de vecinos o de la calle (tráfico, comercios, empresas, fábricas, etc.)

Número % total hogares

Total

Problemas Número % total hogares

Número
%

Equipamientos
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1.6 Vivienda Secundaria
Tabla 1.6.1: Hogares con segunda residencia

25.583 157.073 182.656
14,01% 85,99% 100,00%

Tabla 1.6.2: Hogares con segunda residencia por régimen de tenecia de la vivienda

20.181 78,88%
3.140 12,27%

599 2,34%
1.039 4,06%

186 0,73%
438 1,71%

25.583 100,00%

Tabla 1.6.3: Hogares con segunda residencia por lugar de ubicación de la misma

Número %
4.328 16,92%

12.866 50,29%
6.631 25,92%

140 0,55%
1.619 6,33%

25.583 100,00%

Tabla 1.6.4: Hogares con segunda residencia por finalidad principal

Número %
581 2,27%

1.014 3,96%
7.457 29,15%

10.183 39,80%
4.729 18,49%
1.619 6,33%

25.583 100,00%

Sí No Total
Número
%

Régimen de tenencia Número %
Propiedad
Multipropiedad
Alquiler
Cedida completamente
Cedida compartida con el hogar residente
NS/NC

Total

Ubicación
En este municipio
En otro municipio de Cantabria
En otra provincia
En otro país
NS/NC

Total

Finalidad

Otro
NS/NC

Total

Trabajo
Estudio
Fines de Semana
Vacaciones

Gráfico 1.12: Hogares con segunda residencia por ubicación de la misma
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